

مقایسه ابزارهای مختلف برنامه ریزی آبیاری قطره‌ای مرکبات در خاک با بافت متوسط و سنگین

محمدعلی شاهرخ نیا^{1*}، ابراهیم زارع²، حسین دهقانی سانج³

تاریخ دریافت: 1393/12/5 تاریخ پذیرش: 1394/5/28

چکیده

بخش عمده آب آبیاری در دشت‌های کشور از منابع آب زیرزمینی تأمین می‌گردد. برای مدیریت آبیاری، ابزارهای مختلفی وجود دارد که در کشور ایران اطلاعات کافی از نحوه عملکرد و تأثیر آن‌ها وجود ندارد. در تحقیق حاضر به بررسی نقش چند ابزار مدیریت و برنامه‌ریزی آبیاری، در افزایش بهره‌وری مصرف آب در دو باغ مرکبات با بافت خاک متوسط و سنگین پرداخته شده است. این باغ‌های پرتقال که با سیستم آبیاری قطره‌ای آبیاری می‌شوند، در شهرستان فسا در استان فارس واقع هستند. برنامه‌ریزی آبیاری با استفاده از تانسومتر، دماسنج مادون قرمز، رطوبت سنج خاک، بلوک گچی و سند ملی نیاز آبی گیاهان انجام و با تیمار تحت مدیریت باغدار مقایسه گردید. تجزیه و تحلیل‌های اقتصادی نیز انجام گرفت. نتایج نشان داد با استفاده از روش‌های برنامه‌ریزی آبیاری فوق، مصرف آب آبیاری نسبت به مقدار آب مصرفی توسط باغدار، بدون کاهش معنی‌دار در عملکرد درخت، تا حدود 56 و 46 درصد در دو باغ کاهش یافته است. در نتیجه کارایی مصرف آب آبیاری تا حدود 110 و 54 درصد در دو باغ مورد بررسی افزایش داشته است. کلیه ابزارهای برنامه‌ریزی آبیاری مورد استفاده در دو باغ مناسب بوده اند. از نظر اقتصادی سند ملی نیاز آبی بهتر بوده است.

واژه‌های کلیدی: آبیاری، برنامه‌ریزی، بهره‌وری مصرف آب، پرتقال

مقدمه

درست از منابع آب کمک نماید. مشاهده گردیده که در بسیاری از نقاط کشور، سیستم‌های آبیاری تحت فشار راندمان مناسبی نداشته و نتوانسته هدف اصلی دولت که استفاده درست از منابع آب بوده را تأمین نماید. علل این امر را می‌توان به عوامل مختلفی مانند نحوه طراحی، اجرا، کیفیت لوازم و از همه مهم‌تر مدیریت این سیستم‌ها مربوط دانست (شاهرخ‌نیا، 1392).

باید توجه داشت که استفاده از یک سیستم مدرن آبیاری بدون توجه به مسائل مدیریتی و برنامه‌ریزی آبیاری، ممکن است نه تنها باعث استفاده درست از آب نگردد، بلکه مصرف آب را افزایش دهد. بنابراین لازم است در مدیریت کلیه سیستم‌های آبیاری، به برنامه‌ریزی آبیاری توجه جدی شود. برنامه‌ریزی آبیاری بدین معنی است که زمان شروع و خاتمه آبیاری با توجه به شرایط خاک و گیاه و با استفاده از اصول علم آبیاری تعیین و آبیاری بر اساس آن انجام شود. برنامه‌ریزی آبیاری شامل روش‌ها و ابزارهای متنوعی است. هیل و رید (2001)، آبیاری بر اساس یک برنامه از پیش تعیین شده یا یک دور آبیاری ثابت، آبیاری بر اساس زمان آبیاری مزارع مجاور، اندازه‌گیری شاخص‌های نشان دهنده استرس گیاه، اندازه‌گیری رطوبت خاک به روش‌های مختلف، بیلان آب در خاک و داده‌های تبخیر-سنجی و ترکیبی از سایر روش‌ها را به عنوان روش‌های مختلف برنامه‌ریزی آبیاری بیان نموده است. ایرماک و همکاران با استفاده از

استان فارس یکی از استان‌های مهم کشور در زمینه تولید محصولات کشاورزی است که مقام اول یا دوم تولید را در چند محصول دارا است. متأسفانه در سال‌های اخیر بیش‌تر دشت‌های استان دچار کمبود شدید آب شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که تا بیش از 70% آب مورد نیاز کشاورزی از منابع آب زیرزمینی تأمین می‌گردد. در سال‌های اخیر سطح سفره‌های آب زیرزمینی به شدت افت کرده و با توجه به خشکسالی‌های اخیر، افزایش بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی تشدید و خسارت‌های غیر قابل جبرانی را بر منابع آب‌های زیرزمینی وارد آورده است. مشابه این مشکل در بعضی از نقاط کشور نیز مشاهده می‌گردد. (شاهرخ‌نیا، 1392)

توسعه روش‌های آبیاری تحت فشار، با توجه به راندمان بالایی که می‌تواند داشته باشد، یکی از راه‌هایی است که می‌تواند به استفاده

1 - استادیار پژوهشی بخش تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی، مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی فارس

2 - دانشیار پژوهشی بخش تحقیقات اقتصادی و اجتماعی، مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی فارس

3 - دانشیار پژوهشی موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی
(* - نویسنده مسئول: (Email: mashahrokh@yahoo.com)

تیمار اول، بهتر از تیمار آبیاری مرسوم بود. در نهایت تیمارهای آبیاری بر اساس تانسیموتر و تبخیر و تعرق به عنوان روش‌های برنامه‌ریزی مناسب برای آبیاری منطقه معرفی گردیدند (Migliaccio et al., 2010). در توسکانی ایتالیا، برنامه‌ریزی آبیاری گیاهان مختلف با استفاده از ابزارهای مختلف از قبیل تانسیموتر، رطوبت‌سنج و برآورد تبخیر و تعرق انجام گردید. نتایج نشان داد با استفاده از این ابزارها بین 21 تا 40 درصد صرفه‌جویی در مصرف آب نسبت به آبیاری معمول انجام شد. میزان استفاده از مواد مغذی خاک نیز 39 تا 74 درصد کاهش داشت. کاهش معنی‌داری بر رشد گیاه و کیفیت محصول مشاهده نشد (Incrocci et al., 2014). در یک آزمایش، برای برنامه‌ریزی آبیاری قطره‌ای هندوانه از دستگاه رطوبت‌سنج چند سنسور استفاده شد. شروع آبیاری در تخلیه رطوبتی 15% بهتر از تخلیه رطوبتی 50% بود و به طور متوسط حدود 30% میزان محصول افزایش یافت. این تحقیق در خاک‌های شنی منطقه کارولینای جنوبی انجام شد (Miller et al., 2014).

وردی‌نژاد و همکاران (1386) بیان نمودند استفاده از داماسنج مادون قرمز جهت تخمین دمای پوشش سبز گیاه روشی مناسب جهت تعیین زمان آبیاری در مزرعه می‌باشد. طاهری قناد (1387) با استفاده از دمای پوشش سبز گیاه، برنامه‌ریزی آبیاری ذرت را در صفی آباد دزفول انجام داد و این روش را روش مناسبی به منظور استفاده درست از آب دانست. وردی‌نژاد و همکاران (1390) با استفاده از دمای پوشش سبز گیاه، برنامه‌ریزی آبیاری ذرت علفه‌ای را انجام دادند و نشان دادند که این روش، روش مناسبی برای برنامه‌ریزی آبیاری می‌باشد. مصلحی و همکاران (1390) از تانسیموتر برای برنامه‌ریزی آبیاری خیار سبز در گلخانه استفاده نمودند. تیمار 60 سانتی بار بیش-ترین کارایی مصرف آب را داشت. شاهرخیا (1391) به بررسی اثر ابزارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری بر ذرت دانه‌ای در استان فارس پرداخت. نتایج نشان داد که با استفاده از ابزارهای مختلف می‌توان تا حدود 30% در مصرف آب صرفه‌جویی نمود بدون آنکه محصول کاهش یابد. شاهرخیا و همکاران (1392) به مقایسه ابزارهای برنامه‌ریزی آبیاری مرکبات در خاک سبک و متوسط پرداخته و نشان دادند که به طور متوسط 57 و 49 درصد در میزان مصرف آب نسبت به تیمار تحت مدیریت باغدار کاهش دیده می‌شود.

در کشور ایران تحقیقات کمی در خصوص برنامه‌ریزی یا مدیریت آبیاری باغات مرکبات انجام شده است. تحقیق حسنی و سپاسخواه (1379) در باغات مرکبات داراب استان فارس نشان داد که باغداران منطقه از میزان واقعی آب مورد نیاز مرکبات اطلاعی نداشته و میزان آب مصرفی خیلی بیش‌تر از حد نیاز می‌باشد. به طوری که تا 2/5 برابر نیاز آبی، آب مصرف شده است. حسنی (1379) با ارزیابی باغات مرکبات استان فارس به این نتیجه رسید که درصد سطح سایه‌انداز برای درختانی که به سن بلوغ کامل رسیده‌اند ممکن است از رقم

دمای پوشش سبز گیاه و شاخص استرس آبی، برنامه‌ریزی آبیاری ذرت را انجام دادند. نتایج نشان داد به ازای مقادیر شاخص استرس بزرگ‌تر از 0/22، گیاه دچار تنش می‌شود و این در شرایطی است که 50% آب در دسترس گیاه به مصرف رسیده است. این شاخص، به عنوان شاخص مناسبی برای برنامه‌ریزی آبیاری معرفی و بیان شد که بهتر است برای گیاهان مختلف و برای شرایط آب و هوایی مختلف مقدار بحرانی شاخص استرس اندازه‌گیری گردد. از معایب این روش این است که در ابتدای رشد گیاه که پوشش گیاه کم است، اندازه‌گیری دمای پوشش گیاه، مشکل می‌باشد (Irmak et al., 2000). استیل و همکاران، چهار روش برنامه‌ریزی آبیاری یعنی تانسیموتر، بیلان آب، دمای پوشش گیاه و مدلی گیاهی را مورد مقایسه قرار دادند. نتایج ایشان نشان داد که از هر چهار روش می‌توان برای برنامه‌ریزی آبیاری ذرت استفاده نمود به شرطی که نهایت دقت در برنامه‌ریزی و مدیریت آبیاری صورت پذیرد. با استفاده از این روش‌ها حدود 30% در مصرف آب صرفه‌جویی گردید (Steele et al., 2000). بادر و واسکوم برای برنامه‌ریزی آبیاری ذرت در خاک‌های ریزدانه کلرادو آمریکا، بلوک‌های گچی و در خاک‌های سبک، نوعی خاصی از این بلوک‌ها را توصیه نمودند (Bauder and Waskom, 2003). نتایج نشان داد که استفاده از بلوک‌های گچی دقت اندازه‌گیری رطوبت خاک را بالا می‌برد. گیناسی و همکاران با کاربرد تانسیموتر در برنامه‌ریزی آبیاری ذرت حدود 30% در مصرف آب صرفه‌جویی نموده و این وسیله راه، وسیله ای مناسب در برنامه‌ریزی آبیاری معرفی نمودند. البته بیان کردند که اگرچه تانسیموتر وسیله‌ای نسبتاً ارزان قیمت و ساده جهت استفاده کشاورزان می‌باشد، اما انجام سرویس‌های دوره‌ای مهم‌ترین عملی است که باید در استفاده آن مد نظر داشت (Ghinassi et al., 2003). کرمونا و همکاران براساس شاخص استرس گیاه (با استفاده از دمای پوشش سبز گیاه) و رطوبت خاک برنامه‌ریزی آبیاری را انجام دادند (Cremona et al., 2004). نتایج نشان داد که استفاده از دمای پوشش سبز گیاه به میزان 25% راندمان استفاده از آب را افزایش می‌دهد. به دلیل افزایش تعداد دفعات آبیاری، این روش در سیستم‌های آبیاری قطره‌ای مناسب می‌باشد. با توجه به اینکه این روش زمان شروع آبیاری را نشان می‌دهد، برای تعیین مقدار آبیاری می‌توان آنرا به صورت ترکیبی با روش‌های دیگر به کار برد. محققین دیگری نیز تحقیقات مشابهی را در زمینه برنامه‌ریزی آبیاری با رطوبت خاک انجام داده و برنامه‌ریزی آبیاری با توجه به رطوبت خاک را مفید خواندند (Carpena et al., 2004; Carpena, 2004; Chawla and Bundela, 2007). در تحقیقی در جنوب فلوریدا آمریکا در خصوص برنامه‌ریزی آبیاری از تانسیموتر، تبخیر و تعرق و روش آبیاری مرسوم آبیاری در دو سال استفاده شد. میزان آب مصرفی در دو تیمار اول 31 تا 36 درصد تیمار آبیاری مرسوم بود. خصوصیات رشد گیاهی و کارایی مصرف آب نیز در دو

بافت خاک نسبتاً سنگین (باغ 2) بود. بافت خاک باغ 1 با دارا بودن حدود 25 درصد رس، 35 درصد سیلت و 40 درصد شن در کلاس لوم (Loam) قرار گرفت. تحقیق، در قسمتی از باغ که دارای درختان پرتقال نافی 8 ساله، با فاصله 5 متر بود، اجرا گردید. بافت خاک باغ 2 با دارا بودن حدود 38 درصد رس، 45 درصد سیلت و 17 درصد شن در کلاس لومی رسی سیلتی (Silty Clay Loam) یا نسبتاً سنگین واقع گردید. تحقیق، در قسمتی از باغ که درختان پرتقال نافی با فاصله 4 متر قرار داشتند، به اجرا گذاشته شد. آزمایش به صورت طرح بلوک کامل تصادفی با 6 تیمار زیر و 3 تکرار اجرا شد. در هر تکرار سه درخت وجود داشت که یکی از آن‌ها ملاک تعیین زمان شروع آبیاری بود. تیمار 1: تیمار با مدیریت آبیاری توسط باغدار (تیمار شاهد)، تیمار 2: تیمار آبیاری بر اساس سند ملی نیاز آبی گیاهان، تیمار 3: تیمار آبیاری با استفاده از دمای پوشش سبز گیاه، تیمار 4: تیمار آبیاری بر اساس رطوبت حجمی خاک، تیمار 5: تیمار آبیاری بر اساس مکش آب خاک، تیمار 6: تیمار آبیاری بر اساس مقاومت الکتریکی خاک. کلیه تیمارهای آزمایش تحت سیستم آبیاری قطره‌ای با قطره چکان‌های درخت، با دبی 4 لیتر در ساعت و تعداد ثابت در هر باغ بودند. در تیمار 1، که کاملاً تحت مدیریت باغدار بوده فقط مقدار آب مصرفی درختان توسط کنتورهای واسنجی شده اندازه‌گیری می‌گردید. در تیمار 2، آبیاری به صورت یک روز در میان (3 روز در هفته) و با استفاده از سند ملی نیاز آبی گیاهان انجام می‌شد. در تیمار 3 (برنامه‌ریزی بر اساس دمای پوشش سبز گیاه) نیاز به اطلاعاتی از قبیل معادله خطوط حدود پایین و بالای تنش و شاخص استرس آبی گیاه می‌باشد که اطلاعات مورد نیاز از تحقیقات سپاسخواه و کاشفی‌پور استخراج گردید (Sepaskhah and Kashefipour, 1994, 1995). داده‌های هواشناسی مورد نیاز نیز از ایستگاه هواشناسی فسا اخذ و زمان شروع آبیاری بر اساس اختلاف دمای پوشش گیاه و دمای هوا تعیین گردید. زمان خاتمه آبیاری بر اساس تخلیه مجاز رطوبتی 50% و با آزمون خاک تعیین و حجم مشخصی از آب توسط کنتورهای واسنجی شده به درختان داده می‌شد. اندازه‌گیری دمای پوشش سبز گیاه به وسیله دماسنج مادون قرمز دستی انجام می‌گرفت. در تیمار 4 (برنامه ریزی بر اساس رطوبت خاک) یک سنسور 5 سانتی‌متری دستگاه رطوبت سنج ECH2O در عمق 30 تا 40 سانتی‌متری کارگزاری گردید. سنسور رطوبت حجمی خاک زمان شروع آبیاری را نشان می‌داد. زمان شروع آبیاری تخلیه مجاز رطوبتی 50% و زمان خاتمه آبیاری میزان آب مورد نیاز برای رسانیدن رطوبت خاک به رطوبت ظرفیت مزرعه بود. میزان آب داده شده به درختان با کنتورهای واسنجی شده اندازه‌گیری می‌گردید. در تیمار 5 (برنامه‌ریزی بر اساس مکش آب خاک) از یک تانسیموتر 30 سانتی‌متری که مانند تیمار 4 در عمق 30 سانتی‌متری نصب شده بودند استفاده گردید. منحنی مشخصه آب خاک نیز با استفاده از دستگاه سلول فشاری بدست آمد. در این تیمار نیز بر اساس

اعلام شده برخی محققان که حداکثر 80% اعلام نموده‌اند بیش‌تر باشد. این واقعیت نشان می‌دهد که فاصله درختان باید افزایش یابد زیرا این خود موجب افزایش میزان آب در هکتار می‌شود. همچنین در طراحی، اجرا، نگهداری و بهره‌برداری سیستم‌های آبیاری قطره‌ای باید تجدید نظر جدی به عمل آید. تدوین استانداردهای طراحی و آموزش مجریان طرح‌ها و بهره‌برداران، ارزیابی سیستم‌ها و افزایش کیفیت لوازم تولیدی و مدیریت بهره‌برداری این‌گونه سیستم‌ها از اولویت خاصی برخوردار است تا امکان افزایش راندمان معقول و بهره‌وری لازم در این شیوه آبیاری فراهم گردد. نجفی (1385) به بررسی بهره‌وری آب در باغات مرکبات استان فارس پرداخت. نتایج بدست آمده حاکی از آن است که به طور کلی بهره‌وری مصرف آب در باغات مرکبات استان پایین است. از میان سه شهرستان فسا، جهرم و داراب، باغداران شهرستان جهرم و فسا به ترتیب دارای بیش‌ترین و کم‌ترین میزان بهره‌وری آب آبیاری بوده‌اند. ابوطالبی (1387) بحران آب موجود را ناشی از استفاده بی‌رویه و نادرست منابع آب دانست و به این نتیجه رسید که از آنجایی که بیش از 95 درصد از آب وارد شده به گیاه از طریق تبخیر و تعرق خارج می‌شود و سرعت و مقدار تبخیر و تعرق نیز تابعی نمانی از شرایط محیطی است، باید برای آبیاری درختان بر اساس شرایط محیطی یک برنامه اجرایی داشت. انجام آبیاری بر اساس یک برنامه منظم امکان صرفه‌جویی 30 درصدی در مصرف آب را می‌تواند بدنبال داشته باشد.

تحقیقات انجام گرفته قبلی نشان می‌دهد که موضوع مدیریت و برنامه‌ریزی آبیاری اهمیت داشته و در صورت استفاده صحیح از روش‌ها و ابزارهای برنامه‌ریزی آبیاری، می‌توان به افزایش قابل توجهی در بهره‌وری مصرف آب رسید. در خصوص برنامه‌ریزی آبیاری مرکبات، به ویژه در داخل کشور، تحقیقات اندکی انجام گرفته و نیاز به تحقیقات بیش‌تر می‌باشد. در این مقاله به نتایج بدست آمده در خصوص کاربرد ابزارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری شامل تانسیموتر، بلوک‌گچی، رطوبت‌سنج، سندملی و دماسنج مادون قرمز، در دو باغ مرکبات (پرتقال) با بافت خاک متوسط و سنگین، در شهرستان فسا، در استان فارس پرداخته شده است.

مواد و روش‌ها

در این تحقیق در دو باغ از باغات مرکبات شهرستان فسا در استان فارس، ابزارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری شامل تانسیموتر، بلوک‌گچی، رطوبت‌سنج، سندملی و دماسنج مادون قرمز، مورد بررسی و مقایسه قرار گرفت. انتخاب باغ بر اساس بافت خاک، یکنواختی درختان و تمایل باغدار به همکاری در اجرای این تحقیق بود. تفاوت اصلی این دو باغ در بافت خاک آن‌ها بود. بدین ترتیب که یکی از این دو باغ دارای بافت خاک متوسط (باغ 1) و دیگری دارای

نتایج و بحث

نتایج در باغ با بافت خاک متوسط

جدول (1) میانگین حجم آب مصرفی هر درخت بر حسب متر مکعب در سال، درصد کاهش مصرف آب هر تیمار نسبت به تیمار شاهد، میزان محصول تولیدی و کارایی مصرف آب را برای تیمارهای مختلف در سال اول آزمایش نشان می‌دهد. مشاهده می‌گردد که میزان مصرف آب در تیمار شاهد که مدیریت آن توسط باغدار انجام گرفته، حدود 28 متر مکعب برای هر درخت بوده که بیش‌تر از تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری می‌باشد. از میان تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری، تیمارهای تانسومتر، بلوک‌گچی و رطوبت سنج با حدود 11 مترمکعب کم‌ترین و سند ملی با حدود 15 مترمکعب، بیش‌ترین میزان مصرف آب را داشته است. بنابراین مشاهده می‌گردد که تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری از 46 تا 63 درصد کاهش مصرف آب را نشان می‌دهند که کم‌ترین آن مربوط به تیمار سند ملی و بیش‌ترین آن مربوط به تیمار تانسومتر می‌باشد.

مقایسه آماری میانگین آب مصرفی در تیمارهای مختلف و با استفاده از آزمون دانکن نشان می‌دهد که در سطح 5٪، تفاوت آب مصرفی تیمار شاهد، با همه تیمارها معنی‌دار بوده است. تفاوت تیمارهای دمای پوشش و سند ملی با یکدیگر و تیمارهای رطوبت سنج، بلوک‌گچی و تانسومتر با یکدیگر معنی‌دار نبوده است. بنابراین می‌توان اینگونه نتیجه‌گیری نمود که بهترین تیمارها از لحاظ مصرف آب، تیمارهای دمای پوشش، بلوک‌گچی، رطوبت‌سنج و تانسومتر بوده است.

در بررسی و مقایسه روش‌های مختلف صرفه‌جویی در مصرف آب، فقط میزان مصرف آب مهم نبوده و میزان محصول تولیدی نیز حائز اهمیت می‌باشد. چرا که اگر میزان کاهش محصول چشم‌گیر باشد، کشاورزی اقتصادی نخواهد بود و بهره‌بردار یا کشاورز انگیزه خود را برای استفاده از روش‌های برنامه‌ریزی آبیاری از دست خواهد داد. جدول 1 نشان می‌دهد که اگر چه میزان محصول به‌دست آمده در بیش‌تر تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، از عملکرد تیمار شاهد بیش‌تر بوده، اما طبق آزمون دانکن، تفاوت معنی‌داری میان عملکرد در بیش‌تر تیمارهای مورد بررسی (در سطح 5٪) مشاهده نمی‌گردد. فقط عملکرد تیمار سند ملی به طور معنی‌داری از عملکرد تیمار تانسومتر بیش‌تر است. بنابراین می‌توان گفت که تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری یا کاهش‌های بوجود آمده در مصرف آب، باعث کاهش محصول نسبت به شاهد نگردیده است.

از شاخص‌های مهم جهت مقایسه روش‌های مختلف مدیریت آبیاری، کارایی مصرف آب می‌باشد که در این تحقیق به آن نیز پرداخته شده است. در جدول 1 مقادیر کارایی مصرف آب آبیاری و کارایی مصرف آب کل (آبیاری + بارندگی) نیز آورده شده است.

تخلیه مجاز رطوبتی 25٪ آبیاری آغاز، و زمان خاتمه آبیاری میزان آب مورد نیاز برای رسانیدن رطوبت خاک به رطوبت ظرفیت مزرعه بود. در تیمار 6 نیز از بلوک‌های گچی واسنجی شده ساخت شرکت Eijkelkamp هلند استفاده گردید. زمان شروع و خاتمه آبیاری شبیه به تیمارهای 4 و 5 تعیین می‌شد.

در کلیه تیمارها یادداشت‌برداری به صورت روزانه در طول یک سال انجام و به محض رسیدن زمان شروع آبیاری هر تیمار، آن تیمار آبیاری می‌گردید. کلیه عملیات داشت، کوددهی و دفع علف‌های هرز مشابه تیمار شاهد و توسط کشاورز در تیمارهای هر دو باغ انجام می‌گرفت. مقدار آب مصرفی کلیه تکرارها از کنتورها به دست آمد. در پایان یکسال میزان محصول تولیدی و مقدار آب مصرفی تجمعی هر تیمار و تکرار اندازه‌گیری و مقایسه میانگین‌ها بر اساس آزمون دانکن انجام شد. سپس اختلاف مصرف آب تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری نسبت به تیمار 1 که توسط باغدار آبیاری می‌شد محاسبه و مورد مقایسه قرار گرفت. کارایی مصرف آب آبیاری و کارایی مصرف آب کل در تیمارهای مختلف با تقسیم میزان محصول تولیدی در هر تکرار به میزان مصرف آب آبیاری و کل آب مصرفی (مجموع آب آبیاری و بارندگی) به‌دست آمد و مورد بررسی قرار گرفت.

به منظور مقایسه اقتصادی تیمارها، قیمت دستگاه‌ها و هزینه‌های سرویس و تعویض آن‌ها، زمان انجام آبیاری و تعداد نیروی کار مورد استفاده و آب مصرفی در هر تیمار یادداشت و تفاوت هزینه‌های هر تیمار با یکدیگر محاسبه شد. قیمت آب بر اساس قیمت بازار، 500 ریال در نظر گرفته شد. حاصل ضرب قیمت در میزان عملکرد، امکان محاسبه اختلاف درآمدهای تیمارها را فراهم می‌کند. به منظور مقایسه تیمارها از روش بودجه‌بندی جزئی استفاده شد. بدین منظور تیمار شاهد به عنوان تیمار شاخص انتخاب و سایر تیمارها با آن مقایسه شد. روش محاسبه به شرح زیر می‌باشد (چیدری، 1379):

تفاضل میانگین در آمد ناخالص هر تیمار با تیمار شاهد محاسبه شد.

تفاضل هزینه‌های تیمارهای مختلف با تیمار شاهد تعیین گردید. با استفاده از رابطه زیر منافع خالص هر تیمار نسبت به تیمار شاهد محاسبه شد:

$$B = \Delta\pi_i - \Delta C_i \quad (1)$$

که در آن $\Delta\pi_i$ = تفاضل در آمد ناخالص تیمار i نسبت به تیمار شاهد، ΔC_i = تفاضل هزینه تیمار i نسبت به تیمار شاهد، در نهایت تیماری که بیش‌ترین مقدار B را داشت به عنوان برترین تیمار انتخاب و معرفی شد.

میزان محصول بیش‌تر تیمارها از تیمار شاهد بیش‌تر شده که البته این افزایش محصول از نظر آماری معنی‌دار نیست. تفاوت میزان محصول در تیمار سند ملی و بلوک‌گچی معنی‌دار شده است.

طبق جدول 2، بیش‌ترین کارایی مصرف آب مربوط به تیمار رطوبت‌سنج می‌باشد. کارایی مصرف آب این تیمار حدود 2/5 برابر تیمار شاهد می‌باشد. بین کارایی مصرف آب در تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری، تفاوت معنی‌داری مشاهده نمی‌گردد. اما تفاوت کارایی مصرف آب تیمار شاهد به طور معنی‌داری از کارایی مصرف آب تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری کم‌تر است.

در جدول 3 میزان متوسط مصرف آب سالیانه هر درخت، در طی دو سال آزمایش، در تیمارهای مختلف باغ 1 آورده شده است. نتایج آزمون دانکن نشان می‌دهد که مصرف آب کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، به طور معنی‌داری از مصرف آب تیمار شاهد کم‌تر است. تیمارهای بلوک‌گچی و رطوبت‌سنج و تانسیمتر کم‌ترین مصرف آب را داشته‌اند. به عبارت دیگر با اعمال این 3 تیمار به ترتیب 55، 56 و 53 درصد در میزان مصرف آب صرفه‌جویی شده است.

مشاهده می‌گردد که کارایی مصرف آب در همه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری حدوداً 2 برابر کارایی مصرف آب در تیمار شاهد که تحت مدیریت باغدار بوده، شده است. می‌توان گفت تیمار دمای پوشش، بهترین تیمار آزمایش بوده است. مقایسه میانگین‌ها در سطح 5% و توسط آزمون دانکن نشان می‌دهد که تفاوت کارایی مصرف آب تیمار شاهد با کلیه تیمارها معنی‌دار بوده است، اما بین تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری تفاوت معنی‌داری مشاهده نمی‌گردد. نتایج به‌دست آمده از باغ 1 در سال دوم در جدول 2 آورده شده است. کم‌ترین میزان مصرف آب در این سال نیز مربوط به تیمار بلوک‌گچی با حدود 12 مترمکعب می‌باشد که البته با تیمار رطوبت‌سنج اختلاف معنی‌داری ندارد. بیش‌ترین میزان مصرف آب مربوط به تیمار شاهد و پس از آن سند ملی می‌باشد. با توجه به نتایج فوق، بیش‌ترین میزان صرفه‌جویی در تیمار بلوک‌گچی مشاهده گردیده است (52%).

با توجه به جدول 2 مشاهده می‌گردد که تفاوت معنی‌داری بین محصول تولیدی در تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری با تیمار شاهد وجود ندارد. به عبارت دیگر اعمال تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، نه تنها باعث کاهش محصول درختان نسبت به شاهد نگردیده است، بلکه

جدول 1- میزان آب مصرفی، محصول و کارایی مصرف آب مرکبات در باغ 1 در سال اول

تیمار	حجم آب مصرفی (مترمکعب در هر درخت)	کاهش مصرف آب نسبت به شاهد (%)	میزان محصول (کیلوگرم در هر درخت)	کارایی مصرف آب آبیاری (کیلوگرم بر متر مکعب)	کارایی مصرف آب کل (کیلوگرم بر متر مکعب)
1-شاهد	28/04 a	0	38/0 ab	1/36 b	1/16 b
2- سند ملی	15/15 b	46	45/3 a	2/99 a	2/27 a
3- دمای پوشش	12/03 bc	57	41/2 ab	3/43 a	2/45 a
4- رطوبت سنج	11/10 c	60	35/4 ab	3/19 a	2/23 a
5- تانسیمتر	10/47 c	63	27/2 b	2/60 a	1/79 a
6- بلوک گچی	11/08 c	60	36/1 ab	3/26 a	2/28 a

جدول 2- میزان آب مصرفی، محصول و کارایی مصرف آب مرکبات در باغ 1 در سال دوم

تیمار	حجم آب مصرفی (مترمکعب در هر درخت)	کاهش مصرف آب نسبت به شاهد (%)	میزان محصول (کیلوگرم در هر درخت)	کارایی مصرف آب آبیاری (کیلوگرم بر متر مکعب)	کارایی مصرف آب کل (کیلوگرم بر متر مکعب)
1-شاهد	24/16 a	0	44/7 ab	1/85 b	1/64 b
2- سند ملی	14/55 b	40	60/2 a	4/14 a	3/42 a
3- دمای پوشش	14/52 b	40	47/7 ab	3/29 a	2/71 a
4- رطوبت سنج	12/38 bc	49	56/5 ab	4/57 a	3/66 a
5- تانسیمتر	13/92 b	42	49/7 ab	3/57 a	2/92 a
6- بلوک گچی	11/96 c	52	40/9 b	3/51 a	2/78 a

جدول 3- متوسط میزان آب مصرفی، محصول و کارایی مصرف آب مرکبات در باغ 1 در دو سال آزمایش

تیمار	حجم آب مصرفی (مترمکعب در هر درخت)	کاهش مصرف آب نسبت به شاهد (%)	میزان محصول (کیلوگرم در هر درخت)	کارایی مصرف آب آبیاری (کیلوگرم بر متر مکعب)	کارایی مصرف آب کل (کیلوگرم بر متر مکعب)
1-شاهد	26/1 a	0	41/4 ab	1/61 b	1/40 b
2- سندملی	14/9 b	43	52/7 a	3/56 a	2/84 a
3- دمای پوشش	13/3 bc	49	44/5 ab	3/38 a	2/60 a
4- رطوبت سنج	11/7 c	55	46/0 ab	3/89 a	2/95 a
5- تانسیومتر	12/2 c	53	38/5 b	3/11 a	2/37 a
6- بلوک گچی	11/4 c	56	38/5 b	3/47 a	2/57 a

طبق جدول 3 میزان محصول در کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، تفاوت معنی‌داری با محصول تیمار شاهد که تحت مدیریت باغدار بوده نداشته است. به عبارت دیگر، برنامه‌ریزی آبیاری باعث کاهش محصول باغ نگردیده است. اما تفاوت میزان محصول تیمار سند ملی با تیمارهای بلوک گچی و تانسیومتر معنی‌دار می‌باشد. آزمون دانکن نشان می‌دهد که کارایی مصرف آب کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری به طور معنی‌داری از تیمار شاهد بیش‌تر است. این تفاوت حدود دو برابر می‌باشد. تفاوت معنی‌داری بین میزان کارایی مصرف آب تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری مشاهده نمی‌گردد.

نتایج در باغ با بافت خاک سنگین

همانگونه که قبلاً نیز اشاره گردید، بافت خاک در باغ 2 نسبتاً سنگین بود. جدول 4 میانگین حجم آب مصرفی هر درخت بر حسب متر مکعب در یک سال را برای تیمارهای مختلف نشان می‌دهد. مشاهده می‌گردد که میزان مصرف آب در تیمار شاهد که مدیریت آن توسط باغدار انجام گرفته، 16 متر مکعب برای هر درخت در یک سال بوده که بیش‌تر از تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری می‌باشد. از میان تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری، تیمار سند ملی با 12/3 مترمکعب بیش‌ترین و تیمار رطوبت سنج رطوبت سنج با 9/6 مترمکعب، کم‌ترین میزان مصرف آب را داشته است. مشاهده می‌گردد که تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری از 21 تا 39 درصد کاهش مصرف آب را نشان می‌دهند که کم‌ترین آن مربوط به تیمار سندملی و بیش‌ترین آن مربوط به تیمار رطوبت سنج می‌باشد. مقایسه آماری میانگین آب مصرفی در تیمارهای مختلف و با استفاده از آزمون دانکن نشان می‌دهد که در سطح 5%، تفاوت آب مصرفی تیمار شاهد با بقیه

تیمارها معنی‌دار بوده است. مقایسه ظاهری عملکردها نشان می‌دهد که میزان محصول به‌دست آمده در تیمارهای مختلف، تفاوت چندانی را نشان نمی‌دهند. مقایسه میانگین‌ها توسط آزمون دانکن نیز نشان می‌دهد که در سطح 5%، تفاوت معنی‌داری میان عملکرد تیمارها مشاهده نمی‌گردد. بنابراین می‌توان گفت که تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری یا کاهش‌های به‌وجود آمده در مصرف آب، باعث کاهش عملکرد درختان مورد بررسی نگردیده است. برای نتیجه‌گیری دقیق‌تر در این مورد باید به بررسی کارایی مصرف آب در تیمارهای مختلف پرداخت. طبق جدول 4، کارایی مصرف آب در تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری از کارایی مصرف آب در تیمار شاهد بیش‌تر بوده است. مقایسه میانگین‌ها در سطح 5% و توسط آزمون دانکن نشان می‌دهد که کارایی مصرف آب تیمارهای 1 و 2 در یک گروه و تیمارهای 3، 4، 5 و 6 نیز در یک گروه قرار می‌گیرند. همچنین تیمارهای 2، 3، 4 و 6 نیز در یک گروه قرار می‌گیرند. بنابراین به‌جز تیمار سند ملی، کارایی مصرف آب در بقیه تیمارها به‌طور معنی‌داری از تیمار شاهد بیش‌تر شده است. همچنین کارایی مصرف آب در تیمار تانسیومتر به‌طور معنی‌داری از تیمار سند ملی بیش‌تر است.

جدول 5 میزان مصرف آب را در تیمارهای مختلف باغ 2 در سال دوم را نشان می‌دهد. نتایج آزمون دانکن نشان می‌دهد که مصرف آب در کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، به‌طور معنی‌داری از تیمار شاهد کم‌تر است. کم‌ترین مصرف آب مربوط به تیمار رطوبت سنج و پس از آن بلوک گچی می‌باشد. تفاوت تیمارهای دماسنج، سند ملی و تانسیومتر با این دو تیمار معنی‌دار می‌باشد. مشاهده می‌گردد که کاهش مصرف آب ایجاد شده در تیمارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری بین حدود 41 تا 51 درصد بوده است.

جدول 4- میزان آب مصرفی، محصول و کارایی مصرف آب مرکبات در باغ 2 در سال اول

تیمار	حجم آب مصرفی (مترمکعب در هر درخت)	کاهش مصرف آب نسبت به شاهد (%)	میزان محصول (کیلوگرم در هر درخت)	کارایی مصرف آب آبیاری (کیلوگرم بر مترمکعب)	کارایی مصرف آب کل (کیلوگرم بر متر مکعب)
1-شاهد	16/0 a	0	44/6 a	2/86 c	2/35 c
2- سندملی	12/3 b	21	39/7 a	3/21 bc	2/58 bc
3- دمای پوشش	11/1 b	29	47/8 a	4/38 ab	3/37 ab
4- رطوبت سنج	9/6 b	39	41/5 a	4/36 ab	3/27 ab
5- تانسومتر	10/1 b	35	45/0 a	4/51 a	3/43 a
6- بلوک گچی	10/2 b	34	43/9 a	4/32 ab	3/31 ab

جدول 5- میزان آب مصرفی، محصول و کارایی مصرف آب مرکبات در باغ 2 در سال دوم

تیمار	حجم آب مصرفی (مترمکعب در هر درخت)	کاهش مصرف آب نسبت به شاهد (%)	میزان محصول (کیلوگرم در هر درخت)	کارایی مصرف آب آبیاری (کیلوگرم بر متر مکعب)	کارایی مصرف آب کل (کیلوگرم بر متر مکعب)
1-شاهد	19/8 a	0	40/0 a	2/03 c	1/84 c
2- سندملی	11/7 b	41	37/3 a	3/18 b	2/72 b
3- دمای پوشش	11/6 b	41	41/0 a	3/53 ab	3/02 ab
4- رطوبت سنج	9/7 d	51	39/0 a	4/00 a	3/33 a
5- تانسومتر	10/5 c	47	37/7 a	3/60 ab	3/03 ab
6- بلوک گچی	9/9 d	50	38/7 a	3/91 a	3/26 a

بیشترین صرفه‌جویی در تیمارهای رطوبت سنج و بلوک گچی دیده می‌شود. طبق آزمون دانکن، تفاوت معنی‌داری میان محصول تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری با تیمار شاهد وجود ندارد. به عبارت دیگر برنامه‌ریزی آبیاری باعث کاهش میزان محصول نگردیده است. نتایج نشان می‌دهد که کارایی مصرف آب کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری از تیمار شاهد بیش‌تر است. بیش‌ترین کارایی مصرف آب آبیاری مربوط به تیمارهای رطوبت‌سنج (4/0 کیلوگرم بر مترمکعب) و بلوک گچی (3/9 کیلوگرم بر مترمکعب) است که حدود 2 برابر تیمار شاهد (2/0 کیلوگرم بر مترمکعب) می‌باشد. تفاوت کارایی مصرف آب تیمارهای رطوبت‌سنج و بلوک گچی با تیمار سندملی نیز معنی‌دار شده است. اختلاف کارایی مصرف آب تیمارهای 2، 3 و 5 باهم و تیمارهای 3، 4، 5 و 6 نیز باهم معنی‌دار نیست.

میانگین دوساله مصرف آب تیمارهای مختلف در باغ 2 در جدول 6 آورده شده است. نتایج نشان می‌دهد مصرف آب کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری از تیمار شاهد کم‌تر است. کم‌ترین میزان مصرف آب در تیمارهای رطوبت‌سنج، تانسومتر و بلوک گچی دیده می‌شود که تفاوت مصرف آب این سه تیمار با همدیگر معنی‌دار نیست. تفاوت

مصرف آب تیمار دماسنج با سندملی و تیمار دماسنج با تانسومتر نیز معنی‌دار نیست. کم‌ترین میزان صرفه‌جویی یا کاهش مصرف آب مربوط به تیمار سندملی (33%) و بیش‌ترین آن مربوط به تیمار رطوبت سنج (46%) می‌باشد. بنابراین می‌توان گفت با برنامه‌ریزی آبیاری به طور متوسط در حدود 40% در مصرف آب صرفه‌جویی شده است. متوسط میزان محصول در طی دو سال نیز در جدول 6 قابل مشاهده است. مشاهده می‌گردد که طبق آزمون دانکن، تفاوت معنی‌داری میان محصول تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری با تیمار شاهد وجود ندارد. به عبارت دیگر برنامه‌ریزی آبیاری باعث کاهش میزان محصول نگردیده است. نتایج نشان می‌دهد که کارایی مصرف آب کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری از تیمار شاهد بیش‌تر است. کارایی مصرف آب تیمارهای دمای پوشش، رطوبت‌سنج، تانسومتر و بلوک گچی به‌طور معنی‌داری از تیمار سندملی و شاهد بیش‌تر است ولی بین این چهار تیمار تفاوت معنی‌داری وجود ندارد. می‌توان گفت با اعمال تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، به طور متوسط حدود 60% افزایش در کارایی مصرف آب نسبت به تیمار شاهد به وجود آمده است.

جدول 6- متوسط میزان آب مصرفی، محصول و کارایی مصرف آب مرکبات در باغ 2 در دو سال آزمایش

تیمار	حجم آب مصرفی (مترمکعب در هر درخت)	کاهش مصرف آب نسبت به شاهد (%)	میزان محصول (کیلوگرم در هر درخت)	کارایی مصرف آب آبیاری (کیلوگرم بر متر مکعب)	کارایی مصرف آب کل (کیلوگرم بر متر مکعب)
1-شاهد	17/9 a	0	42/3 a	2/44 d	2/11 c
2- سندملی	12/0 b	33	38/5 a	3/20 a	2/65 b
3- دمای پوشش	11/4 bc	36	44/4 a	3/95 ab	3/21 a
4- رطوبت سنج	9/7 d	46	38/5 a	4/20 bc	3/19 a
5- تانسیومتر	10/3 cd	43	41/3 a	4/06 c	3/25 a
6- بلوک گچی	10/0 d	44	38/0 a	4/12 c	3/06 a

ارزیابی اقتصادی تیمارهای آزمایش

سنگین است، درآمد ناخالص کلیه تیمارها برابر است. در هر دو باغ، خالص منافع کلیه تیمارها بیش تر از تیمار شاهد است. این نتیجه نشان می دهد که در این باغها کلیه روش های برنامه ریزی آبیاری از نظر اقتصادی نسبت به تیمار شاهد برتری دارند و بالاترین منفعت اقتصادی از تیمار سند ملی آبیاری به دست می آید. پس از تیمار سند ملی، تیمارهای دمای پوشش گیاه و بلوک گچی و در انتها به ترتیب تیمارهای تانسیومتر و رطوبت سنج قرار می گیرند.

بر اساس نتایج ارزیابی اقتصادی هزینه و درآمد تیمارها در دو باغ محل آزمایش با یکدیگر متفاوت است (جدول 8 و 7). در هر دو باغ هزینه آب مصرفی در کلیه تیمارها کمتر از تیمار شاهد است. در باغ شماره 1 که دارای خاک با بافت متوسط است، در سمت درآمدها به دلیل عملکرد بالاتر، درآمد ناخالص در تیمارهای سند ملی بیش تر از تیمار شاهد و سایر تیمارها است. در باغ شماره دو که دارای بافت

جدول 7- نتایج تجزیه و تحلیل اقتصادی تیمارها در باغ 1 (1000ریال در هر هکتار)

تیمار	هزینه آبیاری	هزینه آب مصرفی	درآمد ناخالص	هزینه ادوات	کل هزینه تیمار	تفاوت درآمد نسبت به شاهد	تفاوت هزینه نسبت به شاهد	خالص منافع تیمار نسبت به تیمار شاهد	الویت تیمارها
1	9600	5220	66880	0	14820	0	0	0	6
2	3840	2820	84320	5	6665	17440	-8155	25595	1
3	3840	2820	66880	65	6725	0	-8095	8095	2
4	3840	2340	66880	812	6992	0	-7828	7828	5
5	3840	2340	66880	682	6862	0	-7958	7958	4
6	3840	2340	66880	553	6733	0	-8087	8087	3

جدول 8- نتایج تجزیه و تحلیل اقتصادی تیمارها در باغ 2 (1000ریال در هر هکتار)

تیمار	هزینه آبیاری	هزینه آب مصرفی	درآمد ناخالص	هزینه ادوات	کل هزینه تیمار	تفاوت درآمد نسبت به شاهد	تفاوت هزینه نسبت به شاهد	خالص منافع تیمار نسبت به تیمار شاهد	الویت تیمارها
1	5760	5594	101250	0	11354	0	0	0	6
2	3840	3656	101250	5	7501	0	-3853	3853	1
3	3840	3656	101250	65	7561	0	-3793	3793	3
4	3840	3125	101250	812	7777	0	-3577	3577	5
5	3840	3125	101250	682	7647	0	-3707	3707	4
6	3840	3125	101250	553	7518	0	-3836	3836	2

جدول 9- ضریب اهمیت معیارهای مؤثر در انتخاب روش برنامه ریزی آبیاری توسط باغداران

وزن معیار	نوع معیار
0/037	قیمت اولیه دستگاه
0/079	هزینه سرویس سالیانه دستگاه
0/1	سهولت کاربرد
0/565	دقت نتایج
0/218	دسترسی به خدمات سرویس و نگه داری

جدول 10- الویت انتخاب روش برنامه ریزی آبیاری بر اساس مقایسه زوجی

تیمار	وزن تیمار در تصمیم گیری الویت تیمارها با توجه به وزن معیارها از نظر زارعین
سند ملی آبیاری	0/311
دمای پوشش قرمز	0/254
رطوبت سنج	0/219
تانسیومتر	0/128
بلوک گچی	0/088

مناسب بودند. لیکن ابزارهای مناسب‌تر برای برنامه‌ریزی آبیاری در باغ با بافت خاک سنگین، رطوبت‌سنج، دماسنج مادون قرمز، بلوک-گچی و تانسیومتر بود. نتایج این تحقیق نشان داد که استفاده از سند ملی برای باغات مرکبات منطقه فسا در دو باغ مورد بررسی، با دور آبیاری یکروز در میان مناسب بوده است. بررسی‌های اقتصادی نشان داد که دقت ادوات و روش‌های برنامه‌ریزی آبیاری در برآورد آب مورد نیاز گیاه

بیش‌ترین اهمیت را برای باغداران دارد. چنانچه فقط معیار اقتصادی مدنظر قرار گیرد، درباغ‌های مرکبات، استفاده از سند ملی آبیاری در هر دو بافت خاک بیش‌ترین الویت را دارد. بر اساس مجموعه‌ای از معیارهای فنی و اقتصادی استفاده از سند ملی نیاز آبی از نظر باغداران دارای اولویت اول است. پیشنهاد می‌گردد تحقیقات درخصوص ابزارهای برنامه‌ریزی مناسب برای آبیاری محصولات مختلف ادامه یافته و در عمل نیز از این ادوات برای برنامه‌ریزی آبیاری در باغات کشور استفاده شود.

سپاسگزاری

نویسندگان از مساعدت‌های سازمان جهاد کشاورزی استان فارس، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی و مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی فارس در انجام این پژوهش تشکر و قدردانی می‌نمایند.

منابع

ابوطالبی، ع. 1387. مصرف آب در تولید پایدار مرکبات. مجموعه

به منظور الویت‌بندی تیمارها از روش مقایسه زوجی، ابتدا ضریب اهمیت تیمارها تعیین شد (جدول 9). بر اساس نتایج به دست آمده از بین 5 معیار مهم در تصمیم‌گیری باغداران، معیار دقت نتایج دارای بالاترین اهمیت در اتخاذ تصمیم برای انتخاب یکی از روش‌های برنامه‌ریزی آبیاری است. پس از تعیین اهمیت معیارها با مقایسه زوجی تیمارها نسبت به هریک از معیارها میانگین وزن آن‌ها برآورد شد که بر اساس آن و در مجموع دو باغ به‌ترتیب تیمار سند ملی و دمای پوشش (دماسنج مادون قرمز) اولویت اول و دوم باغداران می‌باشد (جدول 10).

نتیجه‌گیری و پیشنهادات

نتایج این تحقیق نشان داد که استفاده از روش‌ها و ابزارهای مختلف برنامه‌ریزی آبیاری در باغات مرکبات تحت آبیاری قطره‌ای، تا اندازه قابل توجهی می‌تواند بر کاهش مصرف آب و افزایش کارایی مصرف آب تأثیرگذار باشد. میزان مصرف آب درختان مرکبات در کلیه تیمارهای برنامه‌ریزی آبیاری، به‌طور معنی‌داری از مصرف آب در تیمار شاهد که تحت مدیریت باغدار بوده، کم‌تر شد و میزان محصول نسبت به تیمار تحت مدیریت باغدار، کاهش معنی‌داری نداشت. حداکثر میزان صرفه‌جویی یا کاهش مصرف آب در دو سال آزمایش در باغ با بافت خاک متوسط و باغ با بافت خاک سنگین، به‌ترتیب حدود 56%، 46% رسید. افزایش کارایی مصرف آب در باغ با بافت خاک متوسط و سنگین نسبت به شاهد، حداکثر 110 و 54 درصد بود. می‌توان گفت کلیه ابزارهای برنامه‌ریزی آبیاری در باغ با بافت خاک متوسط، از لحاظ کاهش مصرف آب و افزایش کارایی مصرف آب

- practices for Colorado corn. Colorado State University Cooperative Extension Bulletin XCM74A.
- Carpena, R.M. 2004. Field devices for monitoring soil water content. BUL343, University of Florida.
- Carpena, R.M., Li, Y and Olczyk, T. 2002. Alternatives for low cost soil moisture monitoring devices for vegetable production in south Miami-Dade County. ABE333, University of Florida.
- Chawla, K.L and Bundela, D.S. 2007. Irrigation scheduling techniques for higher production. National Training Course On-farm Land and Water Management, 1-7 March 2007.
- Cremona, M.V. Stutzler, H and Kage, H. 2004. Irrigation scheduling of Kohlrabi using crop water stress index. Hort Science. 39.2: 276-279.
- 18-Ghinassi, G., Giacomini, A and Polil, E. 2003. Irrigation management at field level: Tensiometer utilization for performance control. Department of Agriculture and Forestry Engineering, University of Florence, Italy.
- Hill, R.W and Reid, C. 2001. Sprinklers, crop water use and irrigation time Iron County. Utah State University Extension, ENGR/BIE/WM/15.
- Incrocci, L., Marziale, P., Incrocci, G., Di Vitaa, A., Balendonck, J., Bibbiani, C., Spagnole, S and Pardossia, A. 2014. Substrate water status and evapotranspiration irrigation scheduling in heterogenous container nursery crops. Agricultural Water Management, 131: 30-40.
- Irmak, S., Haman, D.Z and Bastug, R. 2000. Determination of crop water stress index for irrigation timing and yield estimation of corn. Agronomy Journal. 92: 1221-1227.
- Migliaccio, K.W., Schaffera, B., Cranea, J.H and Davies, F.S. 2010. Plant response to evapotranspiration and soil water sensor irrigation scheduling methods for papaya production in south Florida. Agricultural Water Management. 97: 1452-1460.
- Miller, G.A., Farahanib, H.J., Hassell, R.L., Khaliliand, A., Adelberge, J.W and Wells, C.E. 2014. Field evaluation and performance of capacitance probes for automated drip irrigation of watermelons. Agricultural Water Management. 121: 124-134.
- Sepaskhah, A.R and Kashefipour, S.M. 1994. Relationships between leaf water potential, CWSI, yield and fruit quality of sweet lime under drip irrigation. Agricultural Water Management, 25: 13-22.
- Sepaskhah, A.R and Kashefipour, S.M. 1995. Evapotranspiration and crop coefficient of sweet lime under drip irrigation. Agricultural Water Management. 27: 331-340.
- Steele, D.D., Stegman, E.C and Knighton, R.E. 2000. Irrigation management for corn in the northern Great Plains, USA. Irrigation Science. 19.3: 107-114.
- مقالات اولین همایش ملی مدیریت و توسعه کشاورزی پایدار در ایران.
- چیزری، ح. 1379. تحقیق در مدیریت مزرعه. دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار، 288 صفحه.
- حسنلی، ع.م و سپاسخواه، ع. 1379. ارزیابی سیستم‌های آبیاری قطره-ای مطالعه موردی باغ‌های مرکبات داراب. مجله علوم و فنون کشاورزی و منابع طبیعی. 4: 27-13.
- حسنلی، ع.م. 1379. بررسی سیستم‌های آبیاری قطره‌ای و برخی راه-کارهای بهبود مدیریت و افزایش بهره‌وری. مجموعه مقالات دهمین سمینار کمیته ملی آبیاری و زهکشی ایران.
- شاهرخ‌نیا، م.ع. 1391. بررسی اثر استفاده از ابزارهای برنامه‌ریزی آبیاری بر عملکرد و مصرف آب ذرت در دو بافت خاک. مجله آبیاری و زهکشی ایران. 6: 4: 331-341.
- شاهرخ‌نیا، م.ع. 1392. عوامل مؤثر بر مدیریت آبیاری سیستم‌های آبیاری میکرو اجرا شده در باغات (منطقه‌ای استان فارس). گزارش نهایی پروژه تحقیقاتی، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، شماره ثبت 44475.
- شاهرخ‌نیا، م.ع، زارع، ا و دهقانی سانجیح، ح. 1392. مقایسه ابزارهای برنامه‌ریزی آبیاری در باغات مرکبات با بافت خاک متوسط و سبک. مجله آبیاری و زهکشی ایران. 7: 4: 499-509.
- طاهری قناده، س. 1387. برنامه‌ریزی آبیاری مزارع با استفاده از یک روش مستقیم. مجموعه مقالات دومین سمینار راهکارهای بهبود و اصلاح سامانه‌های آبیاری سطحی، 2 خرداد 1387، کرج، ایران.
- مصلحی، ش، نجفی، پ، طباطبائی، س.ح و نورمهنداد، ن. 1390. تأثیر تنش رطوبتی بر شاخص‌های رشد و عملکرد خیار گلخانه‌ای. نشریه آب و خاک (علوم و صنایع کشاورزی). 25: 4: 770-775.
- نجفی، ب. 1385. بهره‌وری آب در سیستم‌های آبیاری میکرو باغات استان فارس. مجموعه مقالات دومین کنفرانس مدیریت منابع آب.
- وردی نژاد، و.ر، بشارت، س، عبقری، ه و احمدی، ح. 1390. برآورد حداکثر تخلیه مجاز رطوبتی ذرت علوفه‌ای در مراحل مختلف رشد با استفاده از اختلاف دمای پوشش سبز گیاه و هوا. نشریه آب و خاک (علوم و صنایع کشاورزی). 25: 6: 1344-1352.
- وردی نژاد، و.ر، لیاقت، ع و ابراهیمیان، ح. 1386. خودکار کردن سیستم آبیاری تحت فشار با استفاده از پوشش سبز گیاه. مجموعه مقالات اولین کارگاه خودکارسازی سامانه‌های آبیاری تحت فشار. 3 خرداد 1386، تهران، ایران.
- Bauder, T., Waskom, R. 2003. Best management

Comparison of Different Drip Irrigation Scheduling Tools for Citrus Trees in Fine and Medium Texture Soils

M. A. Shahrokhnia^{1*}, E. Zare² and H. Dehghani Sanij³

Received: Feb.24, 2015

Accepted: Aug.19, 2015

Abstract

Required irrigation water in many of the country plain, supplies from groundwater resources. There are some tools for irrigation management, which we have few information about their performance in Iran. In the present study, the performance of some irrigation management tools, in two citrus gardens were evaluated. The gardens are located in Fasa city of Fars province, and the irrigation systems were in the form of trickle irrigation system. In this study, irrigation waters were scheduled using tensiometer, gypsum block, infrared thermometer, soil moisture meter and the national water requirement document. The irrigation water applied by the gardeners was measured as well. Also economical analysis was performed. Results shows that the irrigation scheduling tools reduce the gardener applied irrigation water about 56 and 46% in the two gardens. The garden yields did not affected by the irrigation scheduling treatments. The water productivity increased about 110 and 54%, comparing to the gardener treatment. All the irrigation scheduling tools were suitable in the both gardens. From economical aspects, the national water requirement document was better than the others.

Keywords: Citrus, Irrigation scheduling, Water productivity

1 -Assistant Professor, Agriculture Engineering. Research Department, Fars Agriculture Research Center

2 - Associate Professor., Agriculture Economic. Research, Department, Fars Agriculture Research Center

3 - Associate Professor., Agriculture Engineering. Research , Institute

(*-Corresponding Author Email: : mashahrokh@yahoo.com)